
30  diário oficial Nº 35.058 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

Valor Total: r$2.004.882,60 (dois milhões, quatro mil, oitocentos e oitenta 
e dois reais e sessenta centavos).
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 87/2022
data assinatura: 20/07/2022
Vigência: início em 20/07/2022 e término em 19/07/2023.
origem do recurso: Estadual
orçamento: 2022
funcional Programática: 10.302.1507.8288
Elemento de despesa: 339030
fonte de recurso: 0261; 0269; 0103; 0149 e suas respectivas sub fontes e superávits.
coNTraTado:
Nome: M.r. BioMÉdica rio PrETo lTda
ENdErEÇo: aVENida MUrcHid HoMSi, N° 2313 – Bairro SaNTa Maria
TElEfoNE: (17)3227-3234
E-Mail: mrbiomedica.com.br
ordENador: ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 832704

.

.

oUtras MatÉrias
.

eXtrato da ata de reGistro de PreÇos Nº 157/2022/FHcGV
ata de registro de Preços Nº 157/2022, decorrente do Pregão Eletrônico 
para registro de Preços nº 15/2022/fPEHcGV, Processo nº 571623/2021, 
homologado pelo Presidente da fundação Pública Estadual Hospital de clí-
nicas Gaspar Vianna, em 24/06/2022.
oBJETo: aquisição eventual de Produtos para Urologia para atender a ne-
cessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidade de terapia intensiva, 
ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da fundação Pública Estadual 
Hospital de clínicas Gaspar Vianna (fPEHcGV).
EMPrESa: Eic BraSil EXPorTadora dE ProdUToS iNdUSTrialiZa-
doS lTda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no cNPJ/Mf sob nº 
9.209.604/0001-17, inscrição Estadual nº 149.914.266.113, com sede 
Teixeira da Silva, 54, conj. 91, 92, 93 e 94 – Paraiso – São Paulo/SP, cEP. 
04.002-030, email: elis@eicmedical.com.br/eva@eicmedical.com.br/mar-
celobianchi@eicmedical.com.br.

iTEM dEScriÇÃo QUaNTidadE Valor
UNiTário

Valor
ToTal

10

Kit de dilatadores para acesso renal percutâneo - 
conjunto de dilatadores renais amplatz, seqüenciais, 
em teflon radiopaco, composto de um cateter de 8 

FR, radiopaco teflonado, com 84 cm de comprimento, 
3 dilatadores faciais em polietileno com diâmetros de 
6, 8 e 10 fr, com 20 cm de comprimento, mais 11 

dilatadores teflonados de 16 cm de comprimento com 
diâmetros de 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28 e 

30 fr. Tamanhos aproximados.

50 r$686,00 r$34.300,00

 Valor GloBal: r$34.300,00

* o valor global estimado desta ata é r$ 34.300,00 (trinta e quatro mil e 
trezentos reais).
ricardo JorGE dE MoUra PalHETa
ordENador rESPoNSáVEl.

Protocolo: 832777

.

.

secretaria de estado
de traNsPortes

.

.

.

Portaria
.

Portaria N° 089 de 20 de JULHo de 2022
o SEcrETário dE ESTado dE TraNSPorTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e lei nº 5.810 de 24.01.1994;
coNSidEraNdo o processo nº 2022/908563 - PaE;
resolve:
dESiGNar os servidores andré conte Soares, id. funcional nº 5909743/2 
e Jorge antônio rodrigues da Silva, id. funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio nº 
133/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de São Miguel do 
Guamá, referente ao Processo nº 2022/653333, cujo objeto e aquisição de 
49.977,76 litros de óleo diesel S-10 para serviços de recuperação de 48,20 
km de estradas vicinais, no município de São Miguel do Guamá/Pa. 
Portaria N° 090 de 20 de JULHo de 2022
o SEcrETário dE ESTado dE TraNSPorTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e lei nº 5.810 de 24.01.1994;
considerando os termos do processo nº 2022/908582 - PaE
resolve:
dESiGNar os servidores andré conte Soares, id. funcional nº 5909743/2 
e Jorge antônio rodrigues da Silva id. funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 

nº 114/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Curralinho, 
Processo nº 2021/1307423 cujo objeto e a aquisição de 50.000 litros de óleo 
diesel S10 para a recuperação de 50 km de estradas vicinais, no município 
na Pa-157 – inicio do Trecho: 01º48’27.74”S/49º48’1.99”o; final do Trecho: 
01º40’39.32S/50º2’50.77”o, no município de curralinho/Pa.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
adlEr SilVEira
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 832690

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato do 1º terMo aditiVo de ProrroGaÇÃo de PraZo
Processo: 2021/346104  aNeXo: 2022/19384
Nº do coNTraTo: 94/2021
JUSTificaTiVa: É decorrente da solicitação feita pela contratada, motiva-
do pelo interesse na continuação da prestação de serviços, devidamente 
acolhida e autorizada pela autoridade Superior e Setor Técnico, com fun-
damento no art. 57, § 1º, ii da lei nº 8.666/93.
iNic. dE ViG.: 26/07/2022  TÉrM. ViG.: 23/10/2022
PraZo: 90 (noventa) dias.
daTa da aSSiNaTUra: 22/07/2022.
dadoS da coNTraTada:
coNTraTada: JEPENGE ENGENHaria E coNSUlToria EirEli.
cNPJ: 32.799.115/0001-84.
ordENador: adlEr GErcilEY alMEida da SilVEira - SEcrETário dE 
ESTado dE TraNSPorTES.

Protocolo: 832873
eXtrato do 1º terMo aditiVo de ProrroGaÇÃo de PraZo
Processo: 2020/475653  aNeXo: 2022/162904
Nº do coNTraTo: 04/2021
JUSTificaTiVa: É decorrente da solicitação feita pela contratada, motiva-
do pelo interesse na continuação da prestação de serviços, devidamente 
acolhida e autorizada pela autoridade Superior e Setor Técnico, com fun-
damento no art. 57, § 1º, ii da lei nº 8.666/93.
iNic. dE ViG.: 04/09/2022  TÉrM. ViG.: 02/03/2023
PraZo: 180 (cento e oitenta) dias.
daTa da aSSiNaTUra: 26/07/2022
coNTraTada: cfa coNSTrUÇÕES, TErraPlaNaGEM E PaViMENTaÇÃo.
cNPJ: 83.318.022/0001-21.
ordENador: adlEr GErcilEY alMEida da SilVEira - SEcrETário dE 
ESTado dE TraNSPorTES.

Protocolo: 832872

.

.

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

eXtrato de terMo aditiVo de ProrroGaÇÃo 
de PraZo ao coNVÊNio

Nº. do convênio: 079/2021 Processo nº 2021/475518
Nº. do Termo: 1º  data de assinatura: 17/07/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 079/2021 é decorrente da solicitação feita pela coNcEdENTE, uma 
vez que a liberação dos recursos está em atraso limitada a prorrogação ao 
exato período do atraso verificado. A prorrogação de prazo encontra fun-
damento na lei nº. 8.666/93, bem como na cláusula Quinta, item i, alínea 
“h”, passando consequentemente os documentos supra referenciados a fa-
zer parte integrante deste instrumento.
Prazo: 200 (duzentos) dias inic. de Vig.: 18/07/2022 T. Vig.: 02/02/2023.
NoME: PrEfEiTUra MUNiciPal dE SÃo doMiNGoS do araGUaia cNPJ 
nº: 83.211.391/0001-10.
ordENador: adlEr GErcilEY alMEida da SilVEira – SEcrETário dE 
ESTado dE TraNSPorTES.

Protocolo: 832881
eXtrato de terMo aditiVo de ProrroGaÇÃo 

de PraZo ao coNVÊNio
Nº. do convênio: 023/2022 Processo nº 2021/1232672
Nº. do Termo: 1º  data de assinatura: 18/07/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 023/2022 é decorrente da solicitação feita pela coNcEdENTE. a 
prorrogação de prazo encontra fundamento na lei nº. 8.666/93, bem como 
na cláusula Quinta, item i, alínea “h”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste instrumento.
Prazo: 154 (cento e cinquenta e quatro) inic. de Vig.: 27/07/2022 T. Vig.: 27/12/2022.
NoME: PrEfEiTUra MUNiciPal dE SaNTa lUZia do Para cNPJ nº: 
03.887.848/0001-02.
ordENador: adlEr GErcilEY alMEida da SilVEira – SEcrETário dE 
ESTado dE TraNSPorTES.

Protocolo: 832874
eXtrato de terMo aditiVo de ProrroGaÇÃo 

de PraZo ao coNVÊNio
Nº. do convênio: 025/2022 Processo nº 2021/1343450
Nº. do Termo: 1º  data de assinatura: 06/06/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 025/2022 é decorrente da solicitação feita através do ofício n° 
203/2022 emitido pela Prefeitura Municipal de Baião através do processo 
nº. 2022/732417, considerando que houve um lapso no setor de convê-
nios quanto à data de vigência; que ficou inviável a sua execução, pois 
tivemos em nossa região um período chuvoso muito forte; e, que o recurso 
continua na conta específica do convênio, conforme extrato em anexo. 
Nessas condições, para que possamos realizar a devida execução do con-


